
КАЗАН Ш ЭЬЭРЕ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ГОРОДА КАЗАНИ „
.  и в р Р  Ю З нчеМ Э К Т Э П

ШКОЛА №103
ЯНА САВИН РАЙОНЫ

НОВО-САВИНОВСКИЙ РАЙОН Адоратский ур., 41 А, Казан ш„ Татарстан Рсспубликасы,
41 л г Казань Республика Татарстан, 420132 лдоратскии ,Адоратского ул., 41 А, г.Каз , пу ^  ^  ^  ^  shcoo1103@mail.ru

ПРИКАЗ

№ 3 ^

БОЕРЫК

от '/•^сентября 2022г.

«Об организации и проведении
школьного этапа Всероссийской, Республиканской 
олимпиад школьников в 2022/2023 учебном году»

В соответствии с п ш » ' Ра̂ ° ™ Т а т а р с т а н  
учебный год, на основании приказа Мш Р Р ого этапа всероссийской и
Гг 08.09.2022 № под-1502/22 «О " Р " ™  “ Г ,  2^22/2023 ^ е б н о м  году»,
республиканской олимпиад шкш™ ° ®  в У , 3 09 2022 № 813/02-05-02 «О проведении

r ™ .r ,r .'^ s r  — » — * 2 И М 0 И
году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

п р о , » , .  м ш у

Г Г ь Г о  S K S i S .  ■ — ■— * '  г К ” “ " *
2022/2023 учебном году. ппгян„,яиию и проведение школьного и

Z  м“ П™ о ^  и республиканской олимпиад школьников -
заместителя директора по НО МБОУ «Школа №103» Зиатдинову Н.В.

к »  организацией п р . » ™ »  .иолниино., »

своевременным заполнением протоколов, пи получении и
3.2. обеспечить соблюдение строгой к о н ф и д е н щ « т и  Р„

тиражировании комплектов заданий школьного этапа Всероссийской

олимпиад ш“ ик̂  и п тные комиссии школьного этапа олимпиад;

3.4.назначить ответственного за получение “ ^ а/ ” ^ е й ” ядке и сроках 
3.5.обеспечить информирование педаг° ’ ^ ийской и республиканской олимпиады 

проведения “ н°™ Э™ б°„ом Г0д у с указанием места и времени проведения
“ « Й —  »  0ФГ—  о.«аа Г Ф е н -и и , а ИС

«Электронное образование» и ^ ^ й ^ й ^ ’роспублиианской оиимпиал
3 6 утвердить результаты школьного этапа р

Й Ш М И Я Ш  резулнтягов

проведения предметной олимпиады школьников,

mailto:shcoo1103@mail.ru


3.8. обеспечить доступ в МБОУ «Школа №103» в дни проведения школьного этап 
Всероссийской и Республиканской олимпиад школьников, в качестве наблюдателей, 
членов городского оргкомитета, сотрудников МБУДО «Городской центр творческого 
развития и гуманитарного образования для одаренных детей» г. Казани.

4. Организовать проведение школьного этапа Всероссийской и Республиканской олимпиад с 
21 сентября по 27 октября 2022 года по 24 предметам: математика, физика, экология, 
биология, история, обществознание, экономика, право, география, химия, астрономия, 
русский язык, литература, английский, французский, немецкий, китайский, испанский, 
итальянский языки, ОБЖ, технология, физическая культура, информатика и ИКТ, искусство 
(МХК).

_ Школьный этап республиканской олимпиады школьников проводится с 22 сентября по 
15 октября 2022 года по русскому языку и русской литературе для учащихся школ с 
родным языком обучения, родным (чувашскому, удмуртскому, марийскому, мордовскому) 
языкам и литературе, родному (татарский) языку и родной (татарская) литературе для 
учащихся школ с родным языком обучения, родному (татарский) языку и родной (татарская) 
литературе для обучающихся-татар школ с русским языком обучения, татарскому языку для 
русскоязычных учащихся школ с русским языком обучения, восточным (арабскому и 
турецкому) языкам, геологии, истории Татарстана и татарского народа.

5. Создать Оргкомитет школьного этапа всероссийской, республиканской предметных 
олимпиад в составе:

Зиатдинова Н.В -  зам. директора по НО;
Ситдикова Ю .Р.- зам. директора по УР;
Анфеногентова О.М. - зам. директора по УР;
Смирнова А.А. - руководитель МО естественно-научного цикла;
Мустафина Э.А.— руководитель МО гуманитарного цикла;
Гимадиева А.Р. -  руководитель МО иностранного цикла;
Ахметова З.Н. - руководитель МО учителей математики, физики, информатики;
Гафетдинов Р.З. -  руководитель МО учителей физической культуры, ОБЖ;
Артемьева К.В. - руководитель МО эстетического цикла;
Хафизова А .В.- руководитель МО учителей родного языка и литературы;
Гайнуллина А.М. -  руководитель МО учителей начальной школы;
Преснова Н.Г.- руководитель МО общественно- научного цикла.

6. Создать жюри школьного этапа всероссийских и республиканских предметных олимпиад в 
составе:

Хабибуллин Р.Н .- директор школы, председатель жюри;
Андреева М.В.- замдиректора по УР, учитель начальных классов;
Анфеногентова О.М.- зам.директора по УР, учитель английского языка;
Ситдикова Ю.Р. - зам.директора по УР, учитель химии;
Быкова М.Н. -  учитель географии;
Хайрутдинова А.Х.— учитель родного языка и литературы;
Мухина Н.В.. -  учитель начальных классов;
Мухарлямова Г.Р.- учитель математики;
Ясавиев Д .Р .- зам.директора по ИКТ, учитель информатики;
Рамазанова P.P. -  учитель физики;
Шакирова А.М. - учитель русского языка и литературы;
Зайнуллина Г.Х.— учитель родного языка и литературы;
Рамазанова Г.Ф .- учитель родного языка и литературы;
Хакимова Э.З.— учитель истории, обществознания;
Каримов А.Х. - учитель музыки;
Садыков Р .Е .- учитель физкультуры и ОБЖ;

7. Назначить ответственными за получение олимпиадных заданий зам. директора по НО



Зиатдинову Н.В. и зам. директора по ИКТ Ясавиева Д.Р.
Ясавиеву Д.Р. зам. дирек юра по ИКТ обеспечить информирование учащихся и их 

родителей о порядке и сроках проведения школьного этапа всероссийской и республиканской 
олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году с указанием информации о месте и времени 
проведения путем размещения информации на официальном сайте школы в ИС «Электронное 
образование» (в PDF формате) и информационном стенде; приказ об итогах проведения 
олимпиады и протокол проведения предметной олимпиады, заверенный руководителем 
общеобразовательной организации.
8. Зиатдиновой Н.В. организовать работу по сбору заявления об обработке персональных 

данных участников олимпиад (Федеральный закон №152-ФЗ «О персональных данных»),
9. Ясавиеву Д-Р. разместить на официальном сайте школы приказы, графики проведения 

олимпиад, протоколы.
10. Руководителям ШМО (Мустафиной Э.А.. Хисамовой А.Р.,Смирновой А.А., Хафизовой

А.В., Пресновой Н.Г., Гимадиевой А.Р., Гафетдинову Р.З., Артемьевой К.В.,Гайнуллиной
А.М. предоставить список участников и график проведения школьного этапа олимпиад 
(Форма 1).

Форма 1

№
№

Ответств. 
организато 
р по 
провед. 
Олимп.

ГРАФ ИК
проведения ш кольного этапа Всероссийской олимпиады  ш кольников

в 2022/2023 учебном году
Наим.
предметно
й  ОЛИМП.

Дата 
проведе 
ния

Класс Время Время Ауд
провед. оконч. итор
ОЛИМП ОЛИМП. ИЯ

Дежурный в 
аудитории

Ф.И.О. Специа 
льност 
ь по 
диплом

JL_______

10. Наградить победителей и призёров ш кольного этапа олимпиад дипломами 
«П обедитель ш кольного этапа», «П ризер ш кольного этапа» Всероссийской и 
Республиканской олимпиад ш кольников.

11. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.



» сентября 2022г. «Об организации и проведении
— W ________ _ . л ч л  п  Ш Х Г А П к Ш Д к ’О Кшкольного* этагшвсероссийской, республиканской олимииад школьников 

В 2022/2023 учебном году» ознакомлены:

№ ФИО
Зиатдинова Н.В.

Ситдикова Ю.Р.

Должность
замдиректора по Н о Т у ^ ^ д а ю г о  языга

з а м  директора по У Р .  учитель химии

Подпись

Андреева М в!--------------зам .директора п о У Р ^ и т с л ^ ч а л  ьн ыхкл  ассов
д н д Р с с . ' — ............  ...........  .........v р ш ытрпк  английского языка
Аифеногентова О .М .
Идрисова А.Р..

. а л г I . — |— ___________^_____________ __________  ___________________

"замдиректора по У Р. учитель английскогоязьпи 
^ .д и р е к т о р а  по ВР, учитель английского языка

9. Ахметова 3 .И.

10.1 Артемьева К.В.

12

13

Гафетдинов Р.З.

Хафизова А.В.
Гайнуллина А.М.

14
15
16
17

англиисклл u * ____ _ ___ ______________
руководитель МО учителей математики, учитель
математики^ _____ _______ — —  -----------  ~
руководитель МО эстетического цикла, учитель

ИЗО,технологииicahujiui пп __  ______
руководитель МО учителей физической культуры, 
ОБЖ, учитель физкультуры

_Г \ ЛЛ ^ЛПМАГЛ <
U  y iV j  у  1 г I 1 V J  IL / а « ̂  --- J  ! --------------—--------

руководитель МО ролного языка и литературы
- t-г— - ----------------------   __________ м  П 1 _ и г > й  i l l

11реснова И.
Смирнова А.А.
Жукова О.А.

19
20

21

23
24
25
26

Апиварова З А .
Кутдусова И.И.

(JYKUDUMmvjiu Г ------------------------- -----------------
руководитель МО учителей начальной школы, 
учитель начальных к л ас с о в\ M r !  I у  J 1 р  Ч Ц  ------  ---------- -----------—---

руководитель МО О-Н цикла, учитель истории 
руководитель МО Е-Н цикла, учитель биологии

Вал иул л ина Э . А .
Фатыхова Л.И
Яруллина Г.И

айфуллина Г.И.
Чистякова Е.В. 
Саакян Г.М.
Хайрутдинова А.Х.

27
28
29
30
31
32
33
34

Карамова Э.Ю .
Мухарлямова 1 Р •

учитель начальных классов 
учитель начальных классов 
учитель начальных классов 
учитель начальных классов 
учитель начальных классов
учитель начальных классов
учитель начальных классов
Учитель начальных классов 
учитель физики

Мормышева А.А
Шакирова АЛ4.
Мустафина Э.А

учитель рппного языка и литературы 
учитель родного я з ы к а и £  итературы 

учитель математики
учитель русского языка и литературы

Байкова Н.И.
Зайнуллина Г.X. 
Рамазанова Г.Ф

учитель русского языка и литературы 
учитель русского языка и литературы^
учитель русского языка и литературы 
Учитель родного языка и литературы

Хакимова Э.З.
Загидуллина В.К. 
Быкова М.И. 
Каримов А .Х.

учитель родного языка и литературы 
учитель истории, обществознания__

^Учитель^английского языка
учитель биологии и географ ии 
учитель м узы ки__



38. Садыков Р.Е. учитель физкультуры
39. Саакян Г.М. учитель математики

Приложение №___
к приказу МБОУ «Школа №103»

Г рафик
проведения школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиады школьников 
________________ _______________ в 2022 - 2023 учебном году__________________

Классы Наименование предмета Дата проведения День недели

5-6,7-8,9,10,11 Искусство (МХК) 21 сентября среда

5,6,7,8,9,10,11
Родные (марийский, удмуртский, 
чувашский, мордовские (эрзя, 
мокша)) язык и литература

22 сентября четверг
5,6,7,8,9,10,11 Арабский язык

7,8,9,10,11 Турецкий язык

4,5,6,7,8,9,10,11
Татарский язык для 
русскоязычных обучающихся 
школ с русским языком обучения

23 сентября пятница

8,9,10-11
История Татарстана и татарского 
народа

24 сентября суббота

5-6,7-8,9, 10,11 Литература 26 сентября понедельник

5,6,7,8,9,10-11 История 27 сентября вторник

7,8, 9,10,11 Физика 28 сентября среда

5-6,7-8,9,10-11 Экономика 29 сентября четверг

5-6,7-8,9-11

Иностранные языки: 

Китайский,

Испанский, Итальянский

30 сентября
(теоретический
тур)

пятница

8,9,10,11 Г еология 3 октября понедельник

5,6,7,8,9,10,11
Русский язык для обучающихся 
школ с родным (нерусским) 
языком обучения

4 октября вторник

7,8,9,10,11 Химия 5 октября среда

5-6,7-8,9,10-11 Экология 6 октября четверг



4, 5-6, 7-8, 9-11 

5-6, 7-8, 9-11 

5-6, 7-8, 9-11

Иностранные языки: 

Английский, Французский, 

Немецкий

7 октября 
(теоретический 
тур)

пятница

8 октября 

(устный тур)
суббота

4,5,6,7,8,9,10,11
Родной (татарский) язык для 
обучающихся школ с татарским 
языком обучения

10 октября понедельник

4,5,6,7,8,9,10,11
Родной (татарский) язык для 
обучающихся -  татар школ с 
русским языком обучения

5,6, 7,8, 9,10,11 Г еография 11 октября вторник

5, 6,7,8, 9,10,11 Биология 12 октября среда

5,6,7,8,9,10,11

Родная (татарская) литература для 
обучающихся школ с татарским 
языком обучения

13 октября четверг

5,6,7,8,9,10,11
Родная (татарская) литература для 
обучающихся -  татар школ с 
русским языком обучения

5,6 , 7,8,9,10,11 Астрономия 14 октября пятница

5,6,7,8,9,10,11
Русская литература для 
обучающихся школ с родным 
языком обучения

15 октября суббота

5-6,7-8,9-11
(девушки)

5-6,7-8,9-11
(юноши)

Физическая культура

17 октября

(теоретико
методический тур)

понедельник

18 октября 
(практический тур

вторник

4,5,6,7,8,9,10,11 Математика 19 октября
среда

5-6,7,8,9,10,11 Обществознание 20 октября четверг

3-4,5-6,7,8,9,10-11 ОБЖ
21 октября

пятница



5-6,7,8,9,10-11 (теория)

22 октября

(практический
тур)

суббота

5-8,9,10,11 Право 24 октября понедельник

4,5-6,7-8,9,10-11 Русский язык
25 октября вторник

5,6,7,8,9-11 Информатика 26 октября среда

5-6,7-8,9,10-11
(дев.)

5-6,7-8,9,10-11
(юноши)

Технология
27 октября 

(теория, практика)
четверг

Приложение №____
к приказу МБОУ «Школа №103»

С остав жю ри по проверке работ участников ш кольного этапа олим пиад

Предмет ФИО Должность
География
Экономика

История
Обществознание

Право
История Татарстана и тат.народа

Быкова М.Н. Учитель географии
Хакимова Э.З., Преснова Н.Г. Учителя истории и 

обществознания

Информатика
Математика

Ясавиев Д.Р. Учитель информатики
Ахметова З.Н., Саакян Г.М. Учителя математики
Гайнуллина А.М., Жукова О.А. учителя начальных классов

Экология
Биология

Смирнова А.А. Руководитель ШМО
Панкратова Л.Ю. Учитель биологии и географии

Физическая культура Гафетдинов Р.З. учитель, руководитель ШМО
Садыков Р.Е. учитель физической культуры

Русский язык 
Литература 

Родной (русский) язык и 
литература

Мустафина Э.А. руководитель ШМО
Шутова О.С., Шакирова А.М., 
Байкова Н.И.

Учителя русского языка и 
литературы

Фатыхова Л.И., Гайфуллина Г.И. учителя начальных классов

Физика
Астрономия

Рамазанова P.P. учитель физики

Иностранный язык (английский) Гимадиева А.Р. руководитель ШМО
Анфеногентова О.М., 
Загидуллина В.К.

Учителя английского языка

ОБЖ Хаматханов А.А. Учитель ОБЖ
Валиуллина Э.А. учитель начальных классов



Химия Ситдикова Ю.Р. Учитель химии
Технология 

Искусство (МХК)
Артемьева К.В. Учитель технологии

Родной (татарский) язык и 
литература

Хафизова А.В. учитель, руководитель ШМО
Хайрутдинова А.Х., Рамазанова 
Г.Ф., Карамова Э.Ю.,Зайнуллина 
Г.Х.

Учителя родного (татарского) 
языка

Приложение № ____
к приказу МБОУ «Школа №103»

СОГЛАСИЕ
на использование и обработку персональных данных

Я,________________________________________________________________________,
( ФИО родителя или законного представителя)

паспорт_______________________ , выдан____________________________________________ ___
серия номер когда, кем

(в случае опекунства / попечительства указать реквизиты документа, на основании которого 
осуществляется опека или попечительство)
________________________ __________________________________ ____________________ __ ______ э
(адрес проживания)
являющийся родителем (законным представителем) несовершеннолетнего
ребенка________________________________________________________________________________ »
(фамилия, имя, отчество ребенка)
на основании Семейного кодекса РФ и Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных 
данных» даю согласие на обработку своих персональных данных и персональных данных моего ребенка

(полное наименование муниципальной (государственной) 
общеобразовательной организации)
(далее -  Школа), а также МКУ «Управление образования ИКМО г.Казани» и ГАОУ «Республиканский 
олимпиадный центр» Министерства образования и науки республики Татарстан в связи с участием 
ребенка на школьном и муниципальном этапах Всероссийской и Республиканской олимпиад 
школьников в 2021 - 2022 учебном году.
Перечень персональных данных Ребенка, на обработку которых даю согласие: фамилия, имя, отчество, 
школа, класс, дата рождения.
Вышеуказанные персональные данные представлены с целью формирования единого банка данных 
контингента участников школьного и муниципального этапов Всероссийской и Республиканской 
олимпиад школьников в 2021 - 2022 учебном году, хранения в архивах сведений об этих результатах; 
фото- и видеосъемки моего ребенка во время участия на школьном и муниципальном этапах 
Всероссийской и Республиканской олимпиад школьников в 2021 -  2022 учебном году; использования 
фото-, видео- и информационных материалов для целей популяризации олимпиадного движения.
С вышеуказанными персональными данными могут быть совершены следующие действия: сбор, 
систематизация, накопление, автоматизированная обработка, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), использование, передача вышеуказанных данных по запросу вышестоящей организации, по 
письменному запросу уполномоченных организаций, обезличивание и уничтожение персональных 
данных.
Я даю согласие на передачу всего объема персональных данных иным юридическим и физическим 
лицам исключительно для нужд обеспечения участия Ребенка на школьном и муниципальном этапах 
Всероссийской и Республиканской олимпиад школьников в 2021 -  2022 учебном году (при обязательном



условии соблюдения конфиденциальности персональных данных), а также на блокирование и 
уничтожение персональных данных.
Я согласен (-сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с использованием 
автоматизированных средств, так и без таковых.
Данное согласие действует на весь период проведения Всероссийской и Республиканской олимпиад 
школьников в 2021 -  2022 учебном году и срок хранения документов в соответствии с архивным 
законодательством.
Я оставляю за собой право отозвать настоящее согласие, письменно уведомив об этом Школу.
« » 2021 г. / _________________________________ _

(подпись) (фамилия, инициалы)


